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Abstrakt

Viková Kateřina. Vliv stigmatu duševní nemoci na sebepojetí člověka. Hradec

Králové, 2016. 63 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: MUDr. Zuzana Ernestová.

Cílem mé bakalářské práce na téma Vliv stigmatu duševní nemoci na sebepojetí člověka je

zjistit, jaký vliv může mít stigma duševního onemocnění na vnímání sebe sama. S tím se pojí i

působící faktory (emoce, mezilidské vztahy, léčba), které ovlivňují sebepojetí osob

s duševním onemocněním. V teoretické části se zaměřuji, na přiblížení pojmů jako je: stigma,

stigmatizace, sebestigmatizace a to vše v souvislosti s duševním onemocněním. Blíže se budu

věnovat popisu onemocnění jako je schizofrenie, bipolární afektivní porucha a závislost na

alkoholu, jelikož jsou i předmětem mého výzkumu. Pokouším se také o uvedení možností

destigmatizace osob s duševním onemocněním.

Ve výzkumné části své bakalářské práce se věnuji samotnému sběru dat a jejich

následnému vyhodnocení. Pro sběr dat jsem zvolila polostrukturovaný rozhovor a

vyhodnocovány jsou otevřeným kódováním.

Klíčová slova: duševní onemocnění, stigma, stigmatizace, sebestigmatizace,

sebepojetí, destigmatizace, média, norma a normalita

Abstrakt

Viková Kateřina. The influence of stigma of mental illness on the self - concept.

Hradec Králové, 2016. 63 s. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové.

Leader of the Bachelor Degree Thesis: MUDr. Zuzana Ernestová.

The aim of my thesis on the topic of The influence of the stigma of mental illness on

the self - concept, is to find out what influence may have the stigma of mental illness on

self - perception. In this connection there also acting factors (emotions, relationships,

therapy), that affect the self - concept of people with mental illness. The theoretical part

focuses on the approximation of related concepts, such as: stigma, stigmatization, self

stigmatization and all this in the context of mental illness. Closer I would like to

describe mental illness of schizophrenia, bipolar affective disorder and alcohol

dependence as well as the subject of my research. I am trying to put options with stigma

of people with mental illness.

In the research part of my thesis is devoted to the collection of data and their

subsequent evaluation. For data collection, I chose a semi - structured interview and

evaluated are by open coding.

Keywords: mental illness, stigma, stigmatization, self stigmatization, self – concept,

destigmatization, media, norm and normality
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ÚVOD

Tato bakalářská práce na téma „Vliv stigmatu duševní nemoci na sebepojetí

člověka“, se zabývá tím, jak může duševní onemocnění působit na vnímání sebe sama.

S tímto procesem se pojí působení různých faktorů. Jedná se jak o působení společnosti

na jedince s DO, tak i o emoční prožívání dané osoby, rodinným zázemím či

mezilidskými vztahy. Tyto a další faktory se pak mohou pojit s tím, jak osoba s DO,

vnímá sama sebe. Lidé s duševním onemocněním si s sebou mohou nést i určitý cejch,

který je s DO často spojován. Je to zejména tím, jakým způsobem je ve společnosti

prezentována problematika duševního onemocnění. Společnost ovlivňují především

média, a proto je důležité prezentovat osoby s duševním onemocněním pokud možno ne

stigmatizujícím způsobem.

Toto téma, jsem si vybrala, protože v mém okolí i rodině přicházím do kontaktu

s osobami s duševním onemocněním a ráda bych s touto cílovou skupinou do budoucna

pracovala. Zajímalo mě, jak se vnímají osoby s různým DO, a jaké faktory na ně působí.

Vzhledem k tomu, jak je každý člověk jedinečný, je i jeho vnímání jedinečné. Považuji

za důležité, přistupovat k osobám nejen s DO, individuálním způsobem. Protože nikdo

nemůže přesně vědět, co se v daném člověku právě odehrává a když je navíc postihnut

duševním onemocněním, může být jeho sebepojetí velmi složité. I proto se věnuji právě

tomu, jaký vliv, může mít stigma spojené s duševním onemocněním na sebepojetí

těchto osob. To, zda lidé ve spojení se svým DO, pociťují stigmatizaci neboli určité

znevýhodnění od svého okolí, i to je předmětem této práce.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, jaké faktory ovlivňují sebepojetí

respondentů s DO, vlivem stigmatizace. Určila jsem si čtyři dílčí cíle, které jsem

rozdělila podle toho, zda osoby s DO pociťují stigmatizaci, a jaké faktory mají vliv na

jejich vnímání sebe sama. Prvním dílčím cílem je zjistit, jak se respondenti cítí být

stigmatizovaní (znevýhodněni) kvůli svému DO. Druhým dílčím cílem je zjistit, v

jakých oblastech jejich života se cítí být stigmatizovaní. Třetím dílčím cílem je zjistit,

jak ovlivňují vnitřní faktory sebepojetí respondentů. A úkolem čtvrtého dílčího cíle bylo

zjistit, jak ovlivňují vnější faktory sebepojetí respondentů.
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K naplnění hlavního a dílčích cílů použiji kvalitativní výzkumnou strategii, protože

kvalitativní výzkum dává možnost získat detailnější a hlubší informace o zkoumaném

jevu. Potřebná data zjistím pomocí kvalitativního dotazování a to konkrétně technikou

osobního rozhovoru. Osloveni budou osoby s různým druhem duševního onemocnění.

Jako typ rozhovoru bude použit polostrukturovaný rozhovor s otevřenými otázkami.

Předkládaná práce by měla mít přínos pro sociální práci zejména proto, že v praxi

přicházejí sociální pracovníci do kontaktu s osobami s duševním onemocněním velmi

často, např. ve stacionářích, denních centrech, psychiatrických léčebnách ale i na

úřadech. Každý sociální pracovník by proto měl mít povědomí o tom, jaká úskalí může

osoba s duševním onemocněním nést na svých bedrech. Stigma jako takové můžou

prožívat i další cílové skupiny osob, se kterými sociální pracovník přichází do styku

(osoby s handicapem, senioři, různé národností menšiny, osoby po výkonu trestu atd.).

Správný sociální pracovník by měl být intuitivní, umět naslouchat a snažit se porozumět

svému klientovi. K tomu právě může posloužit předkládaná práce, protože se zaměřuje

na sebepojetí osob s duševním onemocněním. Člověk sice nikdy nemůže vidět druhému

do hlavy a vědět co si myslí, avšak pokud bude mít znalosti o dané problematice a bude

schopen si dát věci do souvislostí, je to přesně to, co je potřeba k úspěšné práci

sociálního pracovníka.

V teoretické části mé práce se pokouším o objasnění klíčových pojmů, které jsou

nezbytné k pochopení výzkumné části. Nedílnou součástí je také analýza možných

teoretických východisek dle současného teoretického poznání s využitím odborné

literatury a zdrojů, souvisejících s popisovaným tématem.

Ve výzkumné části této bakalářské práce budu zjišťovat, jak se vnímají jednotlivé

osoby s DO, zda mají pocity stigmatizace, a jak se jim s DO žije.

13

I. TEORETICKÁ ČÁST

1. STIGMA DUŠEVNÍHO ONEMOCNĚNÍ

V této kapitole uvádím podstatné aspekty týkající se stigmatu, které se pojí

s duševním onemocněním.

1.1. Stigma

V úvodu této kapitoly považuji za nezbytné objasnit etymologii slova stigma.

„Stigma, mn. č. stigmata (řec. στίζω – bodám) bodnutí zejména ostrým nástrojem

vybodená nebo žhavým železem vypálená značka, potupné znamení. Řekové a Římané

znamenali takto uprchlé otroky. Otrok stigmatem označený sluje u Řeků στιγματίας

(stigmatias) a u Římanů inscriptus. Značka bývala vpalována nejčastěji na čele, na

rukách a na nohách. Stigmatizování je vlastně druhem tetování. Odtud i moderně se

užívá výrazu stigmatisovati ve významu: někoho na pranýř stavěti, veřejně

poznamenati“ (Ottův slovník naučný, s. 128).

Lidé s duševním onemocněním jsou vnímáni svým okolím jako nebezpeční, protože

mají odchylné chování a jejich okolí se tak může cítit v ohrožení. Působí zde strach a

nepochopení osoby s duševním onemocněním. Tento strach a nepochopení působí i u

duševního onemocnění, pro které není odchylné chování charakteristické (např.

úzkostné poruchy). Takovéto postoje jsou zřejmě způsobeny vlivem samotné nálepky,

který může být větší než samotné informace a fakta o osobě s duševním onemocněním.

(Hatzenbuehler et al., dle Ocisková a Praško, 2015, s. 22).


[…]


žiju si svůj život, protože jsem prostě nežil plnohodnotnej život, ty lidi jsou tou léčbou

spíš vystrčený na okraj ty společnosti, než to, než tou chorobou. Hnízdil o tom mluvil.

Jsem četl nějakej rozhovor s doktorem Hnízdilem, cvokař, hrozně chválí, že

zdravotnictví je na vysoké úrovni, všechno fajn a léky super, ale nedoporučuje to úplně

každýmu, dneska každý člověk, kdo se sesype a přijde ke cvokaři, tak ho narvou

lékama, spousta lidí podle mě nepotřebuje vůbec psychiatra, ale spíš psychologa, a o

tom problému si pohovořit.

8. Byl jsi ochotný sám vyhledat odbornou pomoc a co bylo tím podnětem?

Ne nikdy, nikdy, mě zavřeli do blázince, když jsem vyváděl moc a já tam nechtěl,

když jsi blázen, tak to nevíš, že jsi blázen a moc tě to baví jako.
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9. Jaký je tvůj názor na psychofarmaka? Pomáhají ti?

Ne, na to jsem odpověděl v minulé otázce.

Ano.

Ještě k tomu doplním, pomohly mi starý drogy, používal jsem lithium

karbohydrátum, nebo tak, starej stabilizátor nálady, pomohlo mi to úplně nejvíc, takže

když pominu nějaký kožní problémy , třesavku a bolesti hlavy , tak to bylo moc fajn, ty

nový léky to je takovej driják , že prostě to mění člověk víc než ta choroba si myslím a

třeba úplně to nejhorší , co jsem s tím zažil jo, já jsem měl takový sny, že jsem to prostě

kvůli tomu přestal brát, jak to se člověk 5x za den zpotí , jsem se musel převlíknout jako

komplet postel, byl jsem úplně propocenej, no fakt hrozný a den co den se zdály furt

dokola, teď mám sen s kobrou, teď to zase beru před tou krevní zkouškou, tak mojí

ségru napadá obří kobra , hodiny s ni bojujeme a vždycky když ji mlátíme, tak po nás

zas jde, jako moc fajn když moji ségru napadá. Nebo přijdu domů, rozsvítím si v bytě,

kde jsem nikdy nebyl ale vím ze je můj , přijdu do kuchyně všude tma, rozsvítím, zima

tam je a tam ve vaničce sedí úplně modrý asi roční zmrzlý dítě, vím, že je moje, že jsem

na něj jakoby zapomněl, vypnul jsem topení a šel jsem pryč a vrátil jsem se a nechal

jsem zmrznout dítě, a jdu na ulici a všichni jsou zmrzlý prostě , chci si dát cigáro ho

zapálit a ten prst je úplně modrej, no hrozný,

Co na to tvůj doktor?

No nikdy neposlouchaj, jako já bych si nechal upravit léky, chtěl jsem je snížit, chtěl

jsem je změnit, ale neposlouchají mě, tak jsem si to prostě upravil podle sebe a je ti

v pořádku, no já mám teda předepsanou soudní léčbu, takže já je musím brát, takže si

nemůžu moc vyskakovat, kdybych mohl tak už dávno měním doktora nebo tam

nechodím, že jo.

10. Máš nějaké vedlejší účinky?

To je ty kožní problémy, jako hrozný, záda, mám jak puberťák bradu, to jsem nikdy

neměl, klepavka, hrozný migrény, to je jako zlý no, bejvá mi hodně špatně od žaludku
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jako na zvracení, občas to jako i vyzvracím, když se nenajím jo, když to jim na lačnej

žaludek, tak to je jako pak peklo no, ale teď už ani nevím , protože to neberu.

11. Jsi rád, že si vyhledal odbornou pomoc?

Nejsem rád, já bych to zvládnul, bylo by to divoký a asi bych skončil pod mostem,

ale zvládnul, ale tím zase jako nechci říct, že spousta lidí ji potřebuje, tak ať ji jako

vyhledaj jako, že spousta lidí má i strach tu odbornou pomoc vyhledat, což je právě jako

špatně, oni se právě jako styděj, to je ta stigmatizace, jak se na ně skrz prsty dívá pak ta

společnost že jo, se styděj před partnerem, před zaměstnavatelem, dusej to v sobě a pak

je to mnohem horší no.

To je pravda no.

12. Co ti pomáhá, pokud se začneš cítit špatně?

Já se snažím, abych se nezačal cítit špatně, tak ta medikace nějaká trochu pomáhá, a

občas, teď jsem teda dlouho neměl, ale tak jednou za měsíc si dám malýho jointa.

13. Co by podle tebe vedlo společnost k lepšímu pochopení problému duševního

onemocnění?

Kdyby to chytla, no chytla, kdyby tou chorobou onemocněl někdo, koho mají moc

rádi a řešilo se to v médiích, nějaká celebrita, to by jako dost pomohlo, že by to přišlo

do povědomí, a pak asi dost dobrý, když onemocní někdo z rodiny nebo někdo blízkej

prostě, spíš rodina než partner, na toho partnera se taky můžete dívat skrz prsty ale

rodina je prostě rodina , toho se člověk nezbaví no, nebo třeba děti jo, rodiče, …

A společnost jako celkově, tak myslíš jenom jako, kdyby to byla nějaká

celebrita, tak že by to viděli ostatní ale ten obraz, toho?

Ještě jednou jak byla ta otázka?

Co by podle tebe vedlo společnost k lepšímu pochopení problému duševního

onemocnění?
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To nevím, na to nemam odpověď jako, to netuším, prostě musí se o tom mluvit, to je

vždy důležitý, nejdůležitější ta komunikace, to je jedno jestli to je partnerskej život nebo

byznys, když se nemluví nebo komunikuje se špatně, tak je to vždycky zlo a stojí to za

nic.

A je ještě něco co by si chtěl doplnit nebo říct?

Asi nic, nevím,

Dobře, tak děkuji moc.