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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Kateřina Viková

Název závěrečné práce: Vliv stigmatu duševní nemoci na sebepojetí člověka

Vedoucí práce: MUDr. Zuzana Ernestová

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Hlavní cíl studentka formulovala srozumitelně: „Zjistit jaké faktory ovlivňují sebepojetí

respondentů s DO vlivem stigmatizace“. K naplnění tohoto cíle si studentka vytyčila celkem čtyři dílčí

cíle s celkem čtrnácti tazatelskými otázkami, které jí celkem uspokojivě umožnily objasnit hlavní cíl.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Celý text práce má logickou

strukturu a splňuje kritéria pro tento typ práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část práce je rozdělena do čtyř vyvážených kapitol (první kapitola je o trochu

rozsáhlejší neboť pojednává jak o stigmatu, tak stručně o vybraných duševních onemocněních), které

objasňují potřebná teoretická východiska pro naplnění vytyčeného výzkumného cíle.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Studentka vycházela ze zásad kvalitativního výzkumu, jako nástroj si vybrala polo

strukturovaný rozhovor s šesti respondenty se třemi typy duševního onemocnění. Použité metody byly

dostatečně popsány dle odborné literatury a v praxi také důsledně použity.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F
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Odůvodnění: Studentka interpretuje jednotlivé dílčí cíle tak, že nejprve každý dílčí cíl shrne, a pak se

podrobněji věnuje interpretaci jednotlivých respondentů. Při interpretaci jednotlivých respondentů

uvádí i citace z rozhovorů. Výsledky jsou formulovány jasně a zřetelně.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cílů bylo dosaženo v rámci práce tohoto typu celkem uspokojivě.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Formální stránka splňuje, až na nepatrné výjimky, všechny normy požadované Ústavem

sociální práce UHK. Drobnou výtkou jsou snad jen občasné gramatické chyby / překlepy, zejména pak

nadměrné a nesprávné používání čárek ve větě či stylistické neobratnosti.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: V celé práci je akcentován podstatný princip individuálního přístupu ke klientům, který

je pro výkon sociální práce, bez ohledu s jakou cílovou skupinou sociální pracovníci pracují, zcela

zásadní. Ač se tento princip bere pomalu jako nepostradatelný atribut sociální práce, praxe je

dokladem toho, že tomu tak stále není a to z různých důvodů. Domnívám se tedy, že tento přístup,

jeho zdůrazňování, je pro praxi sociální práce velmi důležitý.

Další připomínky:

Bez dalších připomínek.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké organizace (státní/nestátní) poskytují ve vašem regionu služby pro lidi s duševním

onemocněním? O jaký typ služeb se jedná?

2. Jakým způsobem by bylo možné podpořit proces destigmatizace třeba na školách?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F
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Odůvodnění: Studentka si zvolila celkem velmi náročné téma, které se jí ale podařilo uchopit takovým

způsobem, že splnila všechna požadovaná kritéria k obhajobě. Studentka pracovala zcela samostatně,

neboť jsem jí nemohla, díky své pracovní vytíženosti, poskytnout dostatek času na odborné vedení a

zodpovězení jejích otázek. Práce má jistě drobné nedostatky, nicméně uvážím-li i skutečnost, že

studentka pečuje o dvě malé děti, je jistě obdivuhodné s jakým zápalem a poctivostí se k práci

postavila a dotáhla ji ke zdárnému konci. Z tohoto a výše uvedených důvodů musím hodnotit práci za

B.

V Trutnově dne 27. 7. 2016 MUDr Zuzana Ernestová